[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

    Ремонтненского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.09.2014 года.                                    с. Большое  Ремонтное                      № 89

 О внесении изменений  в постановление  администрации

Калининского сельского поселения от 11.10.2013 года № 115а

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)

 « Изменения в отраслях социальной сферы,  направленные на повышение

 эффективности сферы культуры по Муниципальному

 казенному учреждению культуры  «Большеремонтненский сельский дом культуры»

             Во исполнения  подпункта 2 пункта 5 Перечня поручений по реализации  Послания Президента Российской  Федерации Федеральному Собранию Российской  Федерации  от 12.12.2013 № ПР-3086, постановления Правительства Ростовской  области от 03.07.2014 № 478  «О внесении изменений  в Постановление Правительства Ростовской области  от 27.02.2013 года № 93 и  постановления  Ремонтненского района от  28.07.2014 года № 361 «О внесении изменений  в постановление  Администрации Ремонтненского района  от 04.04.2013 № 171»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Внести  в постановление  администрации Калининского сельского поселения от 11.10.2013 года № 115а  «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») « Изменения в отраслях социальной сферы,  направленные на повышение эффективности сферы культуры по Муниципальному казенному учреждению культуры  «Большеремонтненский сельский дом культуры» следующие  изменения:

 - приложение № 1  «План  мероприятий («дорожная карта») «Изменения в  отраслях социальной  сферы, направленные на  повышение эффективности сферы культув  Муниципальном казенном учреждении культуры «Большеремонтненский сельский дом культуры» изложить в новой редакции

                                                                                                                               (Прилагается)
        2. Начальнику сектора экономики и финансов Администрации Калининского сельского поселения Мирной Т.И.  при подготовке проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период учитывать мероприятия, предусмотренные Планом

        3.   Рекомендовать директору МКУК «Большеремонтненский СДК» Фисенко С.А. обеспечить выполнение плана мероприятий направленного на повышение эффективности и качества услуг в сфере культуры.

         4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                           Глава Калининского

                           сельского поселения                                              И.И.Сухов

                                                                                           Приложение  к постановлению

                                                                                                                           Администрации Калининского сельского
                                                                                                                              поселения   от 10.09.2014  № 89
                                                                              ПЛАН

мероприятий («дорожная карта»)

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные

на повышение эффективности сферы культуры в Муниципальном казенном учреждении культуры «Большеремонтненский сельский дом культуры»
1. Цели разработки «дорожной карты»

Целями плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в Муниципальном казенном учреждении культуры «Большеремонтненский сельский дом культуры», (далее – «дорожная карта») являются:

повышение качества жизни населения Калининского сельского  поселения, создание условий для их творческой самореализации;

создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры поселения;

обеспечение достойной оплаты труда работников учреждения культуры как результат повышения качества и количества оказываемых ими государственных услуг;

развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения культуры;

повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;

сохранение исторического и культурного наследия Калининского сельского поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни;

воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций Российской Федерации и Ростовской области, создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи.

2. Проведение структурных реформ в сфере культуры

В рамках структурных реформ предусматриваются:

повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры;

обеспечение сохранности и возможности использования действующих объектов исторического и культурного наследия,  библиотечных фондов;

обеспечение сохранности и осуществление популяризации многонационального культурного наследия народов России;

обеспечение равного доступа населения к услугам учреждения культуры, информации и культурным ценностям, включая российское и мировое культурное наследие, современной национальной и мировой культуре, глобальным информационным ресурсам;

создание условий для повышения качества и конкурентоспособности услуг, предоставляемых МКУК «Большеремонтненский СДК»;

сохранение и развитие традиционной народной культуры, народных художественных промыслов;

осуществление компьютеризации и информатизации учреждения культуры;

осуществление модернизации и развитие инфраструктуры учреждения в сфере культуры;

выдвижение достижений и культурного наследия района на российский и мировой культурный уровень;

обеспечение совершенствования организационных, экономических и правовых механизмов развития сферы культуры.

3. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы

культуры и меры, обеспечивающие их достижение

3.1. С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):
3.1.1. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом):

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0,01
	2,5
	3,2
	5,0
	5,3
	6,0
	6,4

3.1.2. Увеличение посещаемости учреждений культуры (по отношению к 2013 году):

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0
	0
	10
	15
	20
	25
	30

3.1.3. Увеличение количества предоставляемых дополнительных услуг учреждениями культуры (по отношению к 2013 году):

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0
	0
	10
	15
	20
	25
	30

          3.2 Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:

          3.2.1. Создание механизма стимулирования работников учреждения культуры, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания муниципальных услуг.

        3.2.3. Поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в Ростовской области  в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

3.2.4. Обновление квалификационных требований к работникам, переобучение, повышение квалификации, приток квалифицированных кадров, создание предпосылок для появления в бюджетном секторе конкурентоспособных специалистов и менеджеров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры.

3.2.5. Реорганизация неэффективных учреждений культуры.

                                             4. Мероприятия по совершенствованию оплаты

труда работников МКУК «Большеремонтненский СДК»
4.1. Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры должны осуществляться в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 2606-р. Учитывая специфику деятельности учреждения культуры, при планировании размеров средств, направляемых на повышение заработной платы работников, в качестве приоритетных должны рассматриваться музеи, библиотеки, культурно-досуговые учреждения. При этом объемы финансирования должны соотноситься с выполнением этим учреждением  показателей эффективности и достижением целевых показателей (индикаторов).

4.2. Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры, являются:

4.2.1. Динамика примерных (индикативных) значений соотношения средней заработной платы работников учреждения культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», и средней заработной платы в Ростовской области:

(процентов)

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	53,3
	65,1
	74,3
	82,4
	100
	100,0

4.2.2. Среднемесячная заработная плата работников муниципальных учреждений культуры:

(рублей)

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	11521,6
	15452,0
	19152,0
	23194,0
	31019,0
	34028,0

5. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности и качества

предоставляемых услуг в сфере культуры, связанные с переходом на эффективный контракт

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Результат
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел I. Совершенствование системы оплаты труда

	1.1.
	Разработка и утвержде​ние МКУК «Большеремонтненский СДК» планов меро​приятий по повышению эф​фективности деятельности учреждений в части оказания услуг (выполнения работ) на основе целевых показателей деятельности учреждения, совершенствованию оплаты труда, включая мероприятия по повышению оплаты труда соответствующих категорий работников (по согласованию с министерством культуры Ростовской области). Оказа​ние методической и консуль​тативной помощи органам местного самоуправления по разработке показателей эф​фективности деятельности работников
	локальные-норма​тивные акты МКУК «Большеремонтненский СДК»

	МКУК «Большеремонтненский СДК»
	2014 год

	1.2.
	Внедрение систем норми​рования труда в МКУК «Большеремонтненский СДК» с учетом типовых (межотрас​левых) норм труда, методиче​ских рекомендаций, утвержденных приказом Минтруда России от 30.09.2013 № 504 «Об утвер​ждении методических реко​мендаций по разработке си​стем нормирования труда в государственных (муници​пальных) учреждениях»

	нормативные пра​вовые акты отдела культуры Администрации Ремонтненского района, локальные норма​тивные акты МКУК «Большеремонтненский СДК»
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района, МКУК «Большеремонтненский СДК»
	ежегодно

	1.3.
	Внедрение утвержден​ных типовых отраслевых норм труда и формирование штатной численности работ​ников МКУК «Большеремонтненский СДК» на основе методических рекомендаций Минкультуры России с уче​том необходимости каче​ственного оказания муниципальных услуг (выполнения работ)
	нормативные пра​вовые акты отдела культуры Администрации Ремонтненского района, локаль​ные нормативные акты МКУК «Большеремонтненский СДК»
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района.
	2014 – 2018 годы

	1.4.
	Проведение анализа уровня и динамики заработ​ной платы работников МКУК «Большеремонтненский СДК», повышение заработной платы которых предусмот​рено Указом Президента Рос​сийской Федерации от 07.05.2012 № 597, с учетом ситуации на рынке труда, в том числе в части дефицита (избытка), с целью недопуще​ния отставания от установленных целевых пока​зателей динамики повы​шения заработной платы ра​ботников государственных (муниципальных) учрежде​ний культуры
	потребность в до​полнительных ре​сурсах на повы​шение заработ​ной платы работ​ников МКУК «Большеремонтненский СДК»
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района
	ежегодно

	1.5.
	Внедрение нормативно-подушевого финансирования в МКУК «Большеремонтненский СДК»
	нормативные пра​вовые акты мини​стерства куль​туры Ростовской области, локаль​ные нормативные акты МКУК «Большеремонтненский СДК»
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района
	ежегодно

	Раздел II. Создание прозрачного механизма

оплаты труда руководителей учреждений

	2.1.
	 Представление руко​водителями МКУК «Большеремонтненский СДК» све​де​ний о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя, его супруга (супруги) и несовершенно​летних детей, а также гражданами, претендую​щими на занятие соответ​ству​ющих должностей, и разме​щение их в информационно-телекоммуни​кационной сети «Интернет
	сведения о дохо​дах,

размещение в ин​формационно-те​лекоммуникаци​онной сети «Интернет»

100-процентных све​дений
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района,  МКУК «Большеремонтненский СДК»
	ежегодно

	2.2.
	. Мероприятия по приведе​нию трудовых дого​воров руководителей  МКУК «Большеремонтненский СДК» в соответствие с типовой формой трудового договора, утвержденной постановлением Правитель​ства Российской Федерации от 12.04.2013 № 329
«О типо​вой форме трудового до​говора с руководителем муниципаль​ного учреждения
	трудовые дого​воры (дополни​тельные соглаше​ния) (100 процентов)
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района
	В 2013 году 100 про​центов,

далее – вновь принятых руководите​лей

	2.3.
	.Соблюдение установлен​ных соотношений средней заработной платы руководи​телей МКУК «Большеремонтненский СДК» и средней заработной платы работни​ков муниципальных учре​ждений в кратности от 1
до 4
	нормативные пра​вовые акты отдела культуры Администрации Ремонтненского района,

под​держание соот​ношения
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района
	ежегодно

	Раздел III. Развитие кадрового потенциала

работников учреждений культуры

	3.1.
	Внедрение показателей эффективности деятельности работников МКУК «Большеремонтненский СДК» и заключение трудовых договоров
	трудовые дого​воры с работни​ками МКУК «Большеремонтненский СДК»
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района, МКУК «Большеремонтненский СДК»
	2013 – 2015годы

	3.2.
	Повышение квалифика​ции, переподготовка работни​ков с целью обеспе​чения соответствия работни​ков современным квалифика​ционным требованиям
	повышение про​фессионального уровня персонала
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района, МКУК «Большеремонтненский СДК»
	ежегодно

	3.3.
	Проведение аттестации работников МКУК «Большеремонтненский СДК» с последую​щим их переводом на «эф​фективный контракт» в соот​ветствии с рекомендациями, утвержденными приказом Минтруда России от 26.04.2013 № 167н «Об утверждении рекомендаций по оформлению трудовых от​ношений с работниками госу​дарственного (муници​пального) учреждения при введении эффективного кон​тракта»
	повышение каче​ства предостав​ляемых услуг
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района, МКУК «Большеремонтненский СДК»

	2014-2015 годы

	3.4.
	Обеспечение дифференциации оплаты труда основного и прочего персонала, оптимизация расходов на административно-управленческий персонал МКУК «Большеремонтненский СДК», осу​ществляющих деятельность, с учетом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учре​ждения – не более 40 процен​тов
	нормативные пра​вовые акты отдела культуры Администрации Ремонтненского района,

Главы Калининского сельского поселения, мини​стерства куль​туры Ростовской области и норма​тивные правовые акты муници​пальных образований,

поддержание установленной доли расходов на оплату труда

	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района
	ежегодно

	3.5.
	. Обеспечение соотноше​ния средней заработной платы основного и вспомога​тельного персонала МКУК «Большеремонтненский СДК» до 1:0,7-0,5 с учетом типа учреждения
	информация в Министерство культуры Россий​ской Федерации, поддержание со​отношения
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района
	Ежегоднор, начиная с 2015года

	Раздел IV. Мониторинг достижения целевых показателей

средней заработной платы отдельных категорий работников,

определенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

	4.1.
	. Обеспечение проведения мониторинга реализации ме​роприятий по повышению оплаты труда, предусмотрен​ных в «дорожной карте»
	информация в отдел культуры
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района
	2 раза в год

	4.2.
	. Обеспечение представле​ния форм федерального ста​тистического наблюдения за показателями заработной платы категорий работников, повышение оплаты труда ко​торых предусмотрено Указом Президента Российской Фе​дерации от 07.05.2012 № 597
	формы статистического наблюдения
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района
	ежеквартально

	4.3.
	Проведение мониторинга реализации мероприятий, предусмотренных «дорожной картой», и достижения целе​вых показателей (индикато​ров) «дорожной карты»
	информация ми​нистерства куль​туры Ростовской области в

министерство

труда Ростовской области

и Министерство

культуры

Российской

Федерации
	министерство культуры Ростовской обла​сти
	ежеквартально

	Раздел V. Сопровождение «дорожной карты»

	5.1.
	Разработка и утвержде​ние МКУК «Большеремонтненский СДК» планов меро​приятий по повышению эф​фективности деятельности МКУК «Большеремонтненский СДК» в части оказания услуг на основе целевых по​казателей деятельности учре​ждений, совершенствования оплаты труда, включая меро​приятия по повышению оплаты труда, по согласова​нию с отделом культуры Администрации Ремонтненского района
	локальные акты МКУК «Большеремонтненский СДК»
	МКУК «Большеремонтненский СДК»
	2 квартал 2014 г.

	5.2.
	.Уточнение потребности в дополнительных ресурсах на повышение заработной платы работников  МКУК «Большеремонтненский СДК»с учетом воз​можного привлечения не ме​нее трети средств
	нормативные пра​вовые акты отдела культуры Администрации Ремонтненского района,

рекомен​дации сельским поселениям, ин​формация в Ми​нистерство

культуры

Ростовской области

	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района
	ежегодно

	5.3.
	. Проведение предвари​тельного анализа уровня и динамики заработной платы работников МКУК «Большеремонтненский СДК», повышение зара​ботной платы которых преду​смотрено Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, с учетом ситуации на рынке труда, в том числе в части дефицита (избытка) кадров, с целью недопущения отставания от установленных Планом меро​приятий («дорожной картой») «Изменения в отрас​лях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы куль​туры», утвержденным распо​ряжением Правительства Рос​сийской Федерации от 28.12.2012 № 2606-р, и регио​нальной «дорожной кар​той» целевых показателей динамики повышения зара​ботной платы работников учреждений культуры
	аналитическая информация
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района
	ежеквартально

	5.4.
	Расчет потребности и учет при формировании бюд​жета расходов на повышение заработной платы муниципальных работников в соответствии с планами-графиками реализа​ции Указа Президента Рос​сийской Федерации от 07.05.2012 № 597, в части по​вышения оплаты труда в со​ответствии с Методикой оценки потребности в допол​нительных финансовых ре​сурсах в соответствии с Ука​зом, с учетом возможного привлечения не менее трети средств за счет реорганиза​ции неэффективных учрежде​ний

	проекты норма​тивных правовых актов муници​пальных право​вых актов, уста​навливающих расходные обяза​тельства

Ремонтненского района
	Отдел культуры Администрации Ремонтненского района
	ежегодно

PAGE
1